Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra logiky

KATRIN PŘIKRYLOVÁ

POJEM IDEÁLU A FILTRU V ALGEBŘE A LOGICE
IDEALS AND FILTERS IN ALGEBRA AND LOGIC

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Radek Honzík, Ph.D.

2013

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala svému vedoucímu panu doktoru Radku Honzíkovi, a to nejen za odborné rady, tematické nasměrování a technické tipy ohledně sazebního programu L^AT_EX, ale také za jeho trpělivost v průběhu celého vedení mé bakalářské práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci *Pojem ideálu a filtru v algebře a logice* vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, 25. dubna 2013

Katrin Příkrylová

Abstrakt

Bakalářská práce *Pojem ideálu a filtru v algebře a logice* je sumarizací základního použití těchto pojmů, a to ve vybraných oblastech algebry (okruhy, Booleovy algebry) a logiky. Čtenář v ní nalezne definice i příklady užití v konkrétních důkazech či konstrukcích. Součástí práce je také historický exkurz, který mapuje zavedení pojmu *ideál* do matematiky, a to na pozadí hledání důkazu Velké Fermatovy věty.

Klíčová slova: ideál, filtr, logika, ideální čísla.

Abstract

Bachelor thesis *Ideals and Filters in Algebra and Logic* is a summary of the basic use of these concepts, namely in selected parts of algebra (rings, Boolean algebra) and logic. Readers can find the definitions and examples of the use of specific proofs and structures in the thesis. The work also contains a historical excursion which maps the introduction of the concept of *ideal* in mathematics on the background of searching for a proof of the Fermat's Last Theorem.

Keywords: ideal, filter, logic, ideal numbers.

Obsah

0 Úvod 7
0.1 Předpokládané znalosti 7
0.2 Notační poznámky 8
0.3 Motivace 9
1 Ideály v okruzích 10
1.1 Základní pojmy 10
1.2 Základní věty o ideálech 12
1.3 Věty o isomorfismu okruhů 15
2 Ideály a filtry ve svazech 19
2.1 Booleovy okruhy 19
2.2 Základní definice 21
2.3 Definice ideálu a filtru ve svazu 24
2.4 Stoneova věta o reprezentaci 29
3 Ideály a filtry v logice 33
3.1 Lindenbaum-Tarského algebry 33
3.2 Úplnost výrokové logiky 37
4 Od pojmu ideálního čísla k ideálu 39
4.1 Stručný úvod k Velké Fermatově větě 39
4.2 Chyby v důkazech Cauchyho a Lamého 40
4.3 Zavedení ideálních čísel 42
4.4 Dedekind a zavedení teorie ideálů 44
5 Závěr 49

Kapitola 0

Úvod

Do rukou se vám dostala bakalářská práce, jejímž cílem je představení pojmů *ideál* a *filtr* v algebře a logice. Protože se jedná o velmi širokou oblast zájmu, není možné, abychom zde zaváděli všechny potřebné termíny. V následující sekci jsou tedy nastíněny předpokládané znalosti, které by měl již čtenář mít, aby bez potíží porozuměl samotné práci.

Jelikož se jedná především o sumarizační práci, předestíráme, že všechny uvedené důkazy byly již dříve dokázány a jsou ve většině případů nalezitelné v uvedené literatuře (důkazy, které v literatuře nejsou, vycházely ze znalostí autorky nabytých během studia – byly předneseny v semestrálních kurzech či se jedná o velmi triviální záležitosti, jejichž důkaz autoři použité literatury „nechávají na čtenáři“ či „za cvičení“). Podoba důkazu v literatuře a v této práci nemusí být absolutní – je možné, že se v práci užilo kompilace více technik z různých důkazů apod. – vždy však z uvedených zdrojů (či znalostí autorky).

0.1 Předpokládané znalosti

Tato práce si neklade za cíl představit problematiku ideálů a filtrů naprostému laikovi. Předpokládáme proto u čtenáře již nějaké počáteční znalosti.

A to zejména v oblasti klasické logiky (výrokové a predikátové) – práce s logickými spojkami a znalost vět (lépe i důkazu) o úplnosti a kompaktnosti.

Nadále zde bez nějakého širšího úvodu budeme hovořit o zobrazeních (zde by čtenář měl znát pojmy *isomorfismus*, *homomorfismus* apod.), o množinách (základní operace, de Morganovy zákony) a uspořádání.

Předpokládáme také základní znalosti z algebry, především co se týče vlastností struktur a operací na nich.

Všechny další pojmy by měly být řádně před použitím zadefinované. Abychom se vyhnuli případným nejasnostem či nedorozuměním, připojujeme níže stručnou tabulku s přehledem užitých symbolů.

0.2 Notiční poznámky

V této práci budeme užívat následující symboly s těmito významy:

$+$ sčítání, aditivní operace
\cdot násobení, multiplikativní operace
\forall universální kvantifikátor
\exists existenční kvantifikátor
\subseteq podmnožina
\subset vlastní podmnožina
\emptyset prázdná množina
\in být prvkem
\cup sjednocení
\cap průnik
\equiv relace ekvivalence
\wedge konjunkce
\vee disjunkce
\neg negace
\rightarrow implikace
\leftrightarrow ekvivalence

\Rightarrow metajazyková implikace
\Leftrightarrow metajazyková ekvivalence
$[a]$ ekvivalenční třída
R/I rozklad
\leq menší/rovno, relace uspořádání (neostrý predikát)
$<$ menší, relace uspořádání (ostrý predikát)
\sqcup spojení
\sqcap průsek
$\mathcal{P}(X)$ potence na množině X
\perp spor
\top tautologie
\vdash predikát dokazování
\models predikát vyplývání

0.3 Motivace

Ideály a filtry mají v logice a především v algebře své nezastupitelné místo. Využívá se jich k důkazům mnoha zásadních vět, a to v podstatě napříč několika matematickými obory. Tato práce by měla v omezené míře uvést čtenáře do této problematiky, představit pojem ideálu a filtru a nastínit základní využití v oblasti algebry a logiky. Jejich použití je však velmi široké a tato práce proto rozhodně neposkytuje ani zdaleka úplný výčet.

V kapitole 1 a 2 jsou představeny ideály a filtry v algebře – nejprve v okruzích, kde hrají významnou roli v tzv. větách o isomorfismu okruhů, a pak ve svazech – konkrétně v Booleových algebrách, v nichž se užívají pro dokázání Stoneovy věty.

Následující kapitola 3 se zabývá užitím filtrů v logice, konkrétně alternativním důkazem věty o úplnosti.

Součástí práce je také vhléd do historie a zmapování zavedení ideálů do matematiky. Kapitola 4 tedy ukazuje cestu od tzv. *ideálních čísel*, která stála na počátku, přes motivaci zavedení ideálů až k samotné definici.

Kapitola 1

Ideály v okruzích

První oblastí, v níž si představíme použití ideálů, je algebra, konkrétně teorie okruhů. V ní ideály označují jistý podsystém okruhu s „žádoucími“ vlastnostmi, jichž se následně využívá při důkazu vět o isomorfismu okruhů. Než se však k těmto větám dostaneme, definujme si základní pojmy, s nimiž budeme pracovat.

1.1 Základní pojmy

Prvotním pojmem této kapitoly je *okruh*, jímž míníme algebraickou strukturu se dvěma binárními operacemi splňujícími určité axiomy.

Definice 1.1 (Okruh (komutativní)) *Množina R s binárními operacemi $+$, \cdot a konstantami 1 a 0 , předpokládejme $1 \neq 0$, (zapisujeme jako $\mathbf{R} = \langle R, +, \cdot, 1, 0 \rangle$) se nazývá komutativní okruh, jestliže pro všechny $x, y \in R$ platí:*

(a) *Operace \cdot , $+$ jsou komutativní:*

$$x + y = y + x;$$

$$x \cdot y = y \cdot x.$$

(b) *Operace \cdot , $+$ jsou asociativní:*

$$(x + y) + z = x + (y + z);$$

$$(x \cdot y) \cdot z = x \cdot (y \cdot z).$$

(c) *Neutrální prvek pro operaci +:*

$$x + 0 = x.$$

(d) *Neutrální prvek pro operaci ·:*

$$x \cdot 1 = x.$$

(e) *Inverzní prvek pro operaci +: $\exists z \in R : (x + z = 0)$, značíme $z = -x$.*

(f) *Distributivita: $x \cdot (y + z) = (x \cdot y) + (x \cdot z)$.*


[…]


Definice 4.17 *Ideál A je dělitelný ideálem B právě tehdy, když existuje ideál C takový, že $A = B \cdot C$.*

Pro značení dělitelnosti ideálů použijme běžně užívaný znak dělitelnosti a pišme $B|A$.

Protože v oboru \mathbb{Z} existuje jednotkový ideál, je každý ideál dělitelný sám sebou a právě jednotkovým ideálem.

Definice 4.18 (Prvoideál) *Nechť ideál A je dělitelný pouze sám sebou a jednotkovým ideálem. Pak je ideál A prvoideál.*

Věta 4.19 *A je prvoideál právě tehdy, když jeho norma je prvočíslo.*

Důkaz: Větu dokážeme sporem. Předpokládejme tedy, že norma ideálu P je složené číslo $mn > 1$, kde $m > 1$ a $n > 1$. Platí $P = [mn]$, a tedy také $P = [m] \cdot [n]$, kde $[m]$ ani $[n]$ není jednotkový ideál. Pak by ovšem byl ideál P dělitelný ideály $[m] \neq P$ a $[n] \neq P$. To je ovšem spor s předpokladem, že prvoideál je dělitelný pouze jednotkovým ideálem a sám sebou.

Opačná implikace je zřejmá – pokud ideál $[p]$ má normu p takovou, že p je prvočíslo, pak z jednoznačného přiřazení není dělitelný žádný jiným ideálem než sám sebou a jednotkovým, tedy se jedná o prvoideál.

QED

Věta 4.20 *Každý nejednotkový ideál oboru integrity \mathbb{Z} je možné zapsat jako jednoznačný součin konečného počtu prvoideálů.*

Důkaz: Základní věta aritmetiky říká, že každé celé kladné číslo je možné jednoznačně rozložit na součin prvočísel. Z faktu, že umíme každému ideálu

v okruhu \mathbb{Z} jednoznačně přiřadit celé kladné číslo, plyne, že umíme jednoznačně rozložit také nejednotkový ideál okruhu \mathbb{Z} .

QED

Ukázali jsme tedy – alespoň na oboru integrity celých čísel –, že je možné vybudovat systém ideálních čísel, se kterými je možné zacházet jako s dalšími prvky okruhu, a přitom získat zcela nové řešení některých početních úkonů.

Výše dokázaná věta má také své obecné znění. Nazývá se jako *Základní věta teorie ideálů* a její důkaz je možno nahlédnout v [12].

Ideály dokázaly vyřešit mnohé z historických problémů – ačkoliv k důkazu Velké Fermatovy věty nakonec nevedly; Kummer však na základě svých ideálních čísel dokázal, že Velká Fermatova věta platí pro každý exponent, který je tzv. regulárním prvočíslem. V kvadratických tělesech představují ideály možnost, jak prvky tělesa jednoznačně rozložit na součin ireducibilních prvků (nenulových prvků, které nejsou rovny jednotce ve struktuře a jsou dělitelné pouze jednotkou a samy sebou) – tedy jak je jednoznačně faktorizovat.

Kapitola 5

Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit základní přehled o práci s ideály a filtry v algebře a logice. Protože se jedná o širokou problematiku, nebylo možné se věnovat všem jednotlivým oblastem. V práci proto byly zpracovány pouze okruhy vybrané s ohledem na záběr zájmu běžného studenta logiky, respektive začátečníka v této oblasti matematiky/logiky.

V první kapitole jsme se proto věnovali ideálům v okruzích – jejich definici, základním větám a nakonec větám o isomorfismu okruhů, které představují důležité stavební kameny pro další matematické konstrukce. Čtenář měl možnost seznámit se také se základní prací nad okruhy.

Druhá kapitola se věnovala ideálům a filtrům ve svazech, konkrétně v Booleových algebrách. Zde jsme si ukázali základní větu o ultrafiltrech a především Stoneovu větu o reprezentaci, která mimo jiné přináší čtenáři hlubší vhled do pochopení Booleových algeber. Zjistili jsme také, že mezi speciálními okruhy (Booleovými) a algebrami existuje těsný vztah, dokonce možnost převodu jednoho systému na druhý.

Ve třetí kapitole jsme poté představili Lindenbaum-Tarského algebry a pomocí nich (a práce s ultrafiltry) jsme dokázali větu o úplnosti výrokové logiky – prezentovali jsme tak důkaz úplnosti odlišný od toho, který se běžně vyučuje v kurzech klasické logiky.

A konečně v poslední kapitole jsme se podívali do historie a snažili se vypát-

rat, jak byl do matematiky (potažmo logiky) zaveden pojem *ideál*. Tato část se snažila podat ucelený sled událostí včetně historického pozadí, které za vznikem tohoto pojmu stálo. Vzhledem k náročnosti dané problematiky a především vzhledem k relevantnosti tématu neobsahuje tato kapitola všechny důkazy, které byly na cestě v zavedení pojmu *ideál* použity. Některé důkazy byly zjednodušeny nebo nebyly představeny v celém svém znění. Pro základní představu o problému to však ani nebylo potřeba.

Jak již bylo zmíněno – tato práce není rozhodně vyčerpávajícím materiálem pro seznámení se s problematikou filtrů a ideálů. Studentovi logiky, matematiky či jiného oboru však zajisté poslouží jako vhodný materiál pro ucelení znalostí z této oblasti a jistě i jako inspirace pro další (samo)studium. Další témata, na která bohužel v této práci již nezbylo místo, jsou například čtvrtá věta o isomorfismu okruhů, alternativní důkaz úplnosti predikátové logiky či standardní důkaz základní věty teorie ideálů (tj. bez zjednodušení na konkrétní okruh – v našem případě na obor integrity celých čísel). Stejně tak by si zasloužila větší pozornost také teorie modelů, na jejímž základě je pomocí ultrafiltrů (a ultra-produktu) vystavěn alternativní důkaz věty o kompaktnosti.
