Posudek na bakalářskou práci Katrin Přikrylové:

Pojem ideálu a filtru v algebře a logice

Bakalářská práce Katrin Přikrylové podává základní přehled teorie ideálů a filtrů
v algebře a logice. Zaměřuje se přitom zejména na ty partie, které jsou důležité pro studenty
logiky, jimž je text primárně určen. První kapitola je věnována okruhům a ideálům
v okruzích. Obsahuje základní definice a důkazy důležitých vět včetně vět o isomorfismu.
Druhá kapitola pojednává o ideálech a filtrech ve svazech, a to především v Booleových
algebrách. Podává mj. důkaz základní věty o ultrafiltrech a Stoneovy věty o reprezentaci
a ukazuje vztah mezi Booleovými algebrami a Booleovými okruhy. Ve třetí kapitole jsou
zavedeny a studovány Lindenbaum-Tarského algebry a pomocí nich je méně známým
způsobem dokázána věta o úplnosti výrokové logiky. Poslední kapitola pak ukazuje, jakým
způsobem byl do matematiky zaveden pojem ideál.

Cílem práce nebylo podat nové matematické výsledky, ale zprostředkovat studentům,
kteří jsou na začátku studia logiky a matematiky, základní poznatky týkající se ideálů a filtrů.
Tento cíl autorka zajisté splnila, i když by pro použití textu bylo vhodné ještě opravit některé
drobné typografické a formulační nedostatky, kterých ovšem vzhledem k rozsahu textu není
mnoho.

K obsahu práce mám jen několik poznámek, které zde uvádím především s ohledem na
její plánované využití. Je přirozené, že četba textu předpokládá určité základní znalosti.
Možná by ale přece jen bylo pro čtenáře užitečné připomenout i pojmy grupa a podgrupa,
když už jsou uvedeny definice okruhu, tělesa či ideálu. V souvislosti s definicí homomorfismu
by pak čtenáře-začátečníka mohlo zmást, že je uvedena definice homomorfismu okruhů a poté
následuje poznámka, že vzhledem k tomu, že se „nepohybujeme v obecné algebře, ale
soustředíme se jen na okruhy, můžeme vystačit s mírnějšími podmínkami.“ Zde bych doplnila
poznámku o tom, co je to homomorfismus algebraických struktur.

U definic ve čtvrté kapitole, která nahlíží do historie, by bylo dobré odlišit definice
z doby před Kummerem a definice z doby pozdější, kdy se mj. začaly rozlišovat pojmy
ireducibilní prvek jako prvek, který nemá jiný než triviální rozklad, a prvočinitel jako prvek
různý od jednotky s tou vlastností, že je-li jím dělitelný součin dvou prvků dané struktury, pak
je jím dělitelný alespoň jeden z činitelů; popř. alespoň poznámku o ireducibilních prvcích,
která je v samém závěru práce, uvést u definice algebraického prvočísla. K této části bych
ještě doplnila poznámku pro autorku, že jedním z těch, kteří nesdíleli optimismus Cauchyho
a Lamého, byl Joseph Liouville. Ten poté, co Lamé přednášel v pařížské akademii
o „obecném důkazu“ velké Fermatovy věty pro n > 2, vystoupil, nastíněný důkaz vážně
zpochybnil a upozornil na to, že předpokládá jednoznačnou faktorizaci, která zatím nebyla
dokázána. Když pak Lamé a Cauchy usilovali o odstranění uvedené mezery v důkazu,
poznamenal si Liouville do zápisníku příklad:

   13 13 169 4 3 17 4 3 17       .

Později je také upozornil na Kummerův dopis obsahující kopii pojednání, které vyšlo již o tři
roky dříve (ovšem v nepříliš dobře dostupném spise vydaném Vratislavskou universitou)
a v němž je dokázáno, že jednoznačná faktorizace pro cyklotomická celá čísla obecně neplatí.
Kdyby se autorka chtěla tématem dále zabývat, doporučila bych jí vedle citované, spíše
populárně zaměřené knihy S. Singha také práce H. M. Edwardse: The Background of
Kummer’s Proof of Fermat’s Last Theorem for Regular Primes (Archive for Exact Sciences
14 (1974/75), str. 219–236), Fermat’s Last Theorem. A Genetic Introduction to Algebraic

Number Theory (Springer, 1977) a The Genesis of Ideal Theory (Archive for History of Exact
Sciences 23 (1980), str. 321–378), které jsou velmi zajímavé z matematického i historického
hlediska. Co se týče samotné velké Fermatovy věty, autorka správně poznamenala, že není
známo, zda ji Fermat opravdu dokázal. K tomu bych jen chtěla poznamenat, že Fermat sám
později tuto větu dokázal pro některé speciální případy, což by asi nečinil, kdyby měl obecný
důkaz. Proto se kloním spíše k názoru, že si Kummer později uvědomil, že jeho důkaz nebyl
správný či zcela obecný, jen neměl potřebu svou poznámku vepsanou do Diofantovy
Aritmetiky škrtat či uvádět na pravou míru a nenapadlo ho, že tato kniha i s poznámkami bude
po jeho smrti zveřejněna.

Předložená bakalářská práce je psána srozumitelně a kultivovaně, splnila vytyčený cíl
a podle mého názoru bude představovat užitečnou studijní pomůcku. Proto ji navrhuji
ohodnotit známkou výborně.
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